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 اول فصل

 مفاهیم و کلیات

یکی از جستجوهای اصلی ذهن بشر، احساس خوشبختی و لذت برردن از زنردگی اسرت.    

ها دهد. همه مذهبها را شکل میهای انساناین همان روشی است که اصول همه تلاش

ت، همره اختراارات   ها، همره هنرر و ادبیرا   ها و ایدئولوژیهای معنوی، همه فلسفهو آیین

 -یر  هرد    آوری و مداخلات درنهایت بر شخص انسان بررای اجررای ایرن    المی و فن

خواهد خوشحال و راضی باشرد، ترا بتوانرد یر      اند! بله، بشر میخوشبختی معطو  شده

زندگی بدون استرس و تنش را سپری کند. جستجو بررای خوشربختی در اصرل جایگراه     

انرد  راه دارد. بسیاری از تحقیقات بر این نکته تأکیرد کررده  مهمی را در زندگی بشر به هم

هرای زنردگی بره دنبرال     که جستجوی خوشبختی، حالتی است که مردم از همره جنبره  

اند که خوشبختی موجب پیامدهای مثبت دست آوردن آن هستند. محققان ثابت کردهبه

ه بر این، افراد خوشحال به ها و جوامع است. الاوشود که به نفع افراد، خانوادهو سالم می

احتمال بیشتری هم از درون و هم از بیرون، سطوح بیشتری از رشرد شخیری، رضرایت،    

کنند. ازدواج ی  رسم رایج اجتماای است و افراد خلاقیت و انعطا  پذیری را تجربه می

با وارد شدن به این وصلت به دنبال رضرایت و خرسرندی از زنردگی هسرتند. ایرن امرر،       

شود. ازدواج از آغاز تاریخ بشر یافت می هاها و قارهرایجی است که در همه فرهنگپدیده 

کنرد ترا کمرال و معنرای زنردگی را      فرد است که به افراد کم  میی  نهادی منحیربه

کند. از این رو، ازدواج در اصل یر   بیابند و به انوان منبعی از خوشبختی افراد امل می
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آینرد و  باشرد کره دو نفرر در کنرارهم گرردهم مری      اای مری اامل تلفیقی از زندگی اجتم

های خرود شرری    دست آوردن نیازها و ضرورتهای خود را به دلیل بهاستعداد و توانایی

شود چون ترین روابط انسانی در نظر گرفته میشوند. پیوند زناشویی به انوان اساسیمی

شود فرد از تنهرایی، احسراس   یکند بلکه بااث متنها اشق و لذت جنسی را فراهم مینه

صلح و رضایت اطمینان حاصل کند. ازدواج بااث به وجود آمدن امنیرت مرالی و امنیرت    

شرود و از ایرن رو سراختارهای    های ااطفی میدر امور اقتیادی، محافظت در برابر ناامن

دیگرر،  ابرارت بره  کنرد؛ ها و نسل آینرده فرراهم مری   گیری خانوادهاولیه را در جهت شکل

کنند که ی  ازدواج شاد و سالم، اامل مؤثری در جهرت  ( اداا می2۰۱۳و همکاران ) ۱فینکل

شود چون منبعری از کمرال و سرلامت روانری و فیویولروژیکی      خوشبختی انسان محسوب می

دسرت آوردن  شرود. از ایرن رو، ازدواج پایره و منبعری بررای بشرر در جهرت بره        محسوب می

تررین  بخرش، یکری از مهرم   این رو، یر  ازدواج رضرایت   خوشبختی، تحقق و رضایت است. از

نوبه خود، دستیابی به واقعیرت کامرل از   باشد که بهها میها و قارهاهدا  بشر در همه فرهنگ

 (.۱۳99بیدهندی،  کند )غدیریاستعدادهای انسانی را تسهیل می

یسره برا   ی  نقطه قوت قابل توجهی در این زمینه وجود دارد که افراد متأهرل در مقا 

افراد غیر متأهل، طلاق گرفته و افراد مجرد، شادتر هستند و رضایت بیشرتری از زنردگی   

دارند، چون آنها کسی را برای شری  بودن و حمایت کردن دارند، آنها کسی را دارند که 

در طول مسیر زندگی همراه آنها هستند و به یکدیگر وابسته هستند. ی  سنجش اخیرر  

کنرد کره اگرر    من ملی تحقیقات اقتیرادی انجرام گرفرت، ادارا مری     که کانادا توسط انج

های متأهل در چهارچوب اشق رمانتیر  در مرحلره اولیره از خوشربختی بیشرتری      زوج

هرای  توسط شری  زندگی در مقابل استرس از فشرار کراری در طرول سرال     ببرند، لذت

آنهرا در مراحرل    ها و احاطه شدن توسطشوند و از نگاه کردن به بچهفعالیت حمایت می

کنرد کره روابرط صرمیمی و     برند. این گوارش تیرریح مری  اولیه زندگی متأهلی لذت می

شود. ازدواج ی  تعهرد دوطرفره   مدت میسلامت طولانیمدت منجر بهمتعهد در طولانی

                                                           

۱ Finkel 
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سال ااشق و مسئول با هد  تجربه آرامش، خوشبختی، سلامت جسرمانی،  دو فرد بورگ

و درنهایت تشکیل ی  خانواده است. ازدواج ی  نهاد اجتمراای  ااطفی و روانی و امنیت 

کند تا ظاهراً وارد ی  رابطه دوطرفره برا   مهم و اساسی است که به دو فرد بالغ کم  می

ترین نقرا  اطرف را   شوند و یکی از مهمحقوق و همچنین تعهدات نسبت به یکدیگر می

های مختلفی وسیله روشتواند بهمیدهد. این پیوند بین دو نفر در زندگی افراد شکل می

فرهنگری و مرذهبی   -زمینره اجتمراای  های متفاوتی تثبیت شود که بره پریش  و به سب 

فرهنگری از   -وسیله اصول اخلاقی مدنی، مذهبی یرا اجتمراای  تواند بهبستگی دارد و می

ی  جامعه فرضی شکل گیرد. در اینجا اوامل بسیاری وجود دارند که مرردم را بره یر     

بطه همسو مانند صمیمیت؛ تحقق روانی و ااطفی؛ رابطره جنسری و زنردگی ااشرقانه؛     را

کننرد.  ترغیرب و هردایت مری    تولیدمثل؛ پیشرفت اجتماای، تحییلی، مالی و مادی و...،

هرا،  همچنین، ازدواج ابواری در تثبیت روابط اجتماای و گردهم آمدن جوامرع و خرانواده  

هایی فراتر از حد و حدود زوجین متأهرل اسرت. از   جمنهدایت افراد در اتحاد بیشتر و ان

شرود.  این رو، ازدواج به انوان اساسی بررای خرانواده و همچنرین جامعره محسروب مری      

گیری شخییت انسان در نظرر  ترین اامل شکلخانواده به انوان واحد اصلی جامعه، مهم

در مقابرل تهدیردات   شود. همچنین، به انوان منبع اصلی امنیت، پناهگاه امرن  گرفته می

طور کره در برالا اشراره شرد، ازدواج گهرواره همره       شود و همانبیرونی در نظر گرفته می

ای بره انروان   طرور گسرترده  تواند بههای مثبت انسانی و اجتماای است. ازدواج میارزش

وسریله ازدواج، خرون، فرزندخوانردگی یرا     ی  پیوندی توصیف شود که دو یا چند نفر بره 

طرور مارااف بررای    طور موقت بهل دیگری از وصلت توافقی است که آنها بههرگونه شک

کننرد. خرانواده محلری بررای رشرد      حمایت و نفعت دوجانبه تعامل و ارتبا  برقررار مری  

دسرت آوردن ااتمراد بره نفرخ و خرود ارزشری،       روانشناختی و سلامت ااطفی انسان، به

اای خانواده است. جامعه شناسان تعامل بین فردی سالم و رشد کلی و پیشرفت همه اا

کنند که خانه و خانواده مرکو اصرلی رشرد مرردان و زنران     خانواده به این نکته اشاره می

شوند. خانواده نقرش  برای احترام به خود و ی  الگوی سالم رشد برای افراد محسوب می

از کنرد و احساسری   مهمی در ایجاد احساس امنیت و تعلق در ذهن اااای آن بازی مری 
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کند. روابرط خرانوادگی در اصرل    حمایت و راحتی را در همه اااای آن در هر سنی فراهم می

شوند: از طریق تولرد و از طریرق ازدواج. فررد در خرانواده بره دنیرا       گذاری میبه دو روش پایه

طرور  طور طبیعی مرتبط با بقیه اااای خانواده است. همچنین، روابط خرانواده بره  آید و بهمی

شود که با انوان روابرط زناشرویی نیرو    از طریق تعهد رسمی ازدواج تثبیت و حفظ می قانونی

گیری افراد و جامعره بسریار نودیر     شود. در این روش، ازدواج و خانواده در شکلشناخته می

تررین نهراد در همره    به هم ارتبا  دارند و این به خاطر آن است کره ازدواج بره انروان مهرم    

   (.۱۴۰2شود )کریمی و فتحی، سراسر دنیا در نظر گرفته میها و جامه در فرهنگ

 رضایت زناشویی

رضایت زناشویی احساسی از تحقرق و شرادی هرر دو طرر  ناشری از ارتبرا  زناشرویی        

کند، رضایت زناشویی یا شادی، مجمواه کلری  بیان می ۱طور که آرگیلیهاست. همانآن

طرور برارز   صورت کلری اسرت، کره بره    از احساس سلامت ااطفی فرد در مورد ازدواج به 

مرتبط با سلامت جسمانی و فیویولوژیکی است. همچنین افرادی که در رابطره زناشرویی   

کنند، رفتارهای بسریار مثبرت و شردت افسرردگی     خود احساس خوشحالی و رضایت می

دهنرد. مطالعرات   کنند و در مقابل بیماری ایمنی بهتری را نشان میپایینی را گوارش می

اند که رضایت زناشویی برگرفته از تعدادی از اوامل اسرت ماننرد صرمیمیت و    داده نشان

محبت بین زوجین، تحقق ااطفی، امنیت در وابستگی، ی  فعالیت و رضرایت از زنردگی   

جنسی، فیویکی همچنین امنیت مالی، برآوردن نیاز و ثبات کلی ایرن ارتبرا  )سراندهیا،    

گیری در سرالم برودن یر  ارتبرا  زناشرویی      (. صمیمیت ی  اامل اصلی تیمیم2۰۰9

شوند، در انتظار صمیمیت بره انروان   با یکدیگر می ی  مسیراست. همه افرادی که وارد 

ای از ارتبرا  هیجرانی و جسرمانی و تحقرق کره در      بخش هستند، تجربهی  تجربه لذت

ن رو، شود و از ایر قالب اشق و وابستگی به شخص دیگر و برای حفظ آن ارتبا  بیان می

انرد.  رضایت زناشویی تعریف کردهبینی محققان صمیمت را به انوان یکی از اوامل پیش

کننرد، قابلیرت دسترسری    این صمیمت در مقدار زمان که زوجین با یکدیگر سرپری مری  

                                                           

۱ Argyle 


